
 

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

  КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Краснозоренского района 

Орловской области 

 Принято на 33 заседании 

районного Совета народных 

депутатов 

  « 22 » марта   2016г.   №   275 

  

 

В целях приведения Устава Краснозоренского района Орловской области в 

соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 55, 56 Устава Краснозоренского района 

Орловской области, Краснозоренский районный Совет народных депутатов  

 

                                                                РЕШИЛ: 

 

   1. Внести изменения и дополнения в Устав Краснозоренского района 

Орловской области», принятый Краснозоренским районным Советом 

народных депутатов постановлением № 147 от 21.06.2005 года, (в редакции от 

30.10.2015 № 255) (приложение 1). 

 

     2. Настоящее решение вступает в силу в порядке установленном Уставом 

Краснозоренского района Орловской области, за исключением: 

- подпунктов 2 и 3 пункта 2, пунктов 5 – 13 приложения к настоящему 

решению, которые вступают в силу после истечения срока полномочий 

Краснозоренского районного Совета народных депутатов, принявшего 

настоящее решение.». 

      

     3. Утвердить порядок учёта предложений граждан по проекту решения, а 

также порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2) 

    

    4. Направить решение главе  Краснозоренского района  для подписания и 



опубликования.  

    

 

 

Председатель районного Совета  

народных депутатов                П. К. Васильченко 

 

 

 

Глава района        И.А. Пряжников 

№   256 

« 29 »  марта  2016 года  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

1 

                                                                                                              Приложение 1  

 к решению районного Совета 

 народных депутатов  

 от «22» марта 2016 года № 275 

 

 Внесение изменений  в Устав Краснозоренского района Орловской области 

 

 

       1. В статье 7. «Вопросы местного значения»: 

 в пункте 17 части 1 слова «,в том числе путем выкупа,»  исключить; 

      2. В статье  11. «Местный референдум»:.  

      1) ч. 1 дополнить предложением «Местный референдум проводится на 

всей территории Краснозоренского района.»; 

      2) в ч.2 п. 3 слово «администрации» после слова «главы» – исключить; 

      3) в ч. 3  абз. 3 слово «администрации» после слова «главой» – исключить; 

      3. В статье 13. «Голосование по отзыву главы района»: 

      1) часть  3  п. б  изложить в следующей редакции:  

  «б) систематическое   невыполнение  Главой  района обязанностей, 

возложенных на него законом»; 

      2) ч. 3 дополнить пунктом «е» следующего содержания: 

 «е) неисполнение ограничений,  установленных действующим  

законодательством»; 

      4. В статье 18. «Опрос граждан» 

       «ч. 4  дополнить словами «в соответствии с законом Орловской области»;  

       6. В статье 23. «Районный Совет народных депутатов»: 

       1) дополнить  ч. 15  предложением следующего содержания: 

«Обеспечение  деятельности  районного  Совета народных депутатов 

осуществляется им самостоятельно в пределах средств, утвержденных в 

районном бюджете»; 

   2)части 12,13,14 – исключить; 

        5. Дополнить Устав статьей. 25.1:   

        «Статья 25.1 Председатель  районного Совета народных депутатов  и его 

заместитель»  

   1.Организацию деятельности районного Совета народных депутатов 

осуществляет председатель районного Совета народных депутатов, 

избираемый этим органом  из своего состава тайным голосованием. 

    2. Избранным председателем районного Совета  народных депутатов 

считается кандидат, набравший не менее двух третей голосов от 

установленного числа депутатов районного Совета народных депутатов. 

       3. Председатель  районного  Совета  народных  депутатов  осуществляет 

свою деятельность на непостоянной основе. 

     4. Председатель  районного  Совета  народных  депутатов подотчетен 

районному Совету народных депутатов и населению района. 

         5.Председатель районного Совета народных депутатов: 



                                                             

                                                               2  

    1)представляет районный Совет народных депутатов в отношениях с 

населением, органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, органами государственной власти, предприятиями, 

учреждениями, организациями, общественными объединениями; 

    2)созывает, открывает и ведет заседания районного Совета народных 

депутатов; 

         3)подписывает решения районного Совета народных депутатов; 

     4)  подписывает  протоколы  заседаний  районного  Совета народных 

депутатов; 

     5) осуществляет организационное обеспечение деятельности районного 

Совета народных депутатов, дает поручения комиссиям и комитетам, 

оказывает содействие депутатам районного Совета в осуществлении ими 

своих полномочий; 

     6) открывает и закрывает расчетные и текущие счета районного Совета 

народных депутатов, является распорядителем по этим счетам; 

   7) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности районного Совета народных депутатов; 

        8) решает иные вопросы в соответствии с законодательством.» 

   5. Заместитель  председателя районного Совета народных депутатов 

избирается из числа депутатов тайным голосованием. Избранным 

заместителем председателя районного Совета народных депутатов считается 

кандидат, набравший более половины голосов от установленного числа 

депутатов районного Совета народных депутатов. 

   6. Заместитель председателя районного Совета народных депутатов 

осуществляет свою деятельность на непостоянной основе. 

      7. В  случае  временного  отсутствия   председателя  районного  Совета 

народных депутатов заместитель председателя районного Совета народных 

депутатов исполняет должностные обязанности председателя районного 

Совета народных депутатов.» 

         6.  Статью 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Статус депутата  районного  Совета народных депутатов» 

        1. Срок  полномочий  депутата  районного   Совета  народных  депутатов 

равен сроку полномочий районного  Совета народных депутатов.  

Полномочия депутата районного  Совета народных депутатов начинаются с 

момента его избрания и прекращаются с момента начала работы районного  

Совета народных депутатов нового созыва, за исключением случаев 

досрочного прекращения полномочий депутата районного  Совета народных 

депутатов. Депутат районного Совета народных депутатов осуществляет свои 

полномочия   на непостоянной основе. 

      2. Депутат районного  Совета народных депутатов принимает участие в 

решении всех вопросов, отнесенных к компетенции районного  Совета 

народных депутатов. 

         3.Депутат  районного Совета народных депутатов имеет право: 

     1) участвовать в обсуждении любых вопросов, относящихся к ведению 

органов местного самоуправления, а также вносить в органы местного  



                                                               

                                                             3 

самоуправления предложения, подлежащие обязательному рассмотрению; 

      2) посещения предприятий, учреждений, организаций, расположенных на 

территории муниципального образования, и приема его руководителями для 

осуществления своих полномочий; 

    3) первоочередного приема руководителями и другими должностными 

лицами органов местного самоуправления по вопросам своей компетенции; 

   4)  на   получение   документов,  принятых органами местного 

самоуправления, необходимых для осуществления его полномочий, а также 

на обеспечение документами, другими информационными и справочными 

материалами, официально распространяемыми органами государственной 

власти  области и органами местного самоуправления; 

      5) получения необходимой ему информации и документов от 

должностных лиц предприятий, учреждений, организаций любых 

организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на 

территории муниципального образования, если такая информация и 

документы не содержат сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую законом тайну; 

   6) обратиться с вопросом, обращением и запросом к главе района, 

руководителям структурных подразделений администрации района, 

руководителям предприятий, учреждений и организаций по вопросам, 

отнесенным к ведению районного Совета народных депутатов. 

        4. Депутату  в   соответствии   с   законодательством,  настоящим  

Уставом, иными муниципальными нормативными правовыми актами 

обеспечиваются условия для беспрепятственного и эффективного 

осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства. 

      5.   Депутату  районного  Совета  народных депутатов в соответствии с 

законом Орловской области от 4 июля 2013 года №1499-ОЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Орловской области» гарантируется материально-

техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий, 

право правотворческой инициативы, право на обращение в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления и организации, 

возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий, право на 

депутатский запрос, обеспечение условий для работы с избирателями, право 

на получение информации. 

Депутат может иметь на период, не превышающий срок его полномочий, 

помощников в количестве не более пяти человек, осуществляющих 

деятельность на общественных началах. 

        6. Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий 

депутата районного Совета народных депутатов, порядок их финансирования, 

размеры денежных выплат, связанных с обеспечением гарантий 

осуществления полномочий депутата районного Совета народных депутатов, 

устанавливаются нормативными правовыми актами районного Совета 

народных депутатов. 

    7. Депутат районного Совета народных депутатов должен соблюдать 



ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены  

                                                               

                                                              4 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О  противодействии  

коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата 

районного Совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным  законом от 7 мая 2013 года 

N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

         7. Статью 29 Устава изложить в следующей редакции: 

           «Статья 29. Статус главы района»  

        1. Глава  Краснозоренского района является высшим должностным 

лицом района и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями 

по решению вопросов местного значения. Глава района осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе. 

      2. Глава  района  избирается районным Советом народных депутатов из 

своего состава на первом заседании районного Совета народных депутатов 

тайным голосованием, на срок полномочий районного Совета народных 

депутатов и возглавляет администрацию района. 

        3. Кандидаты на должность Главы района выдвигаются депутатами или в 

порядке самовыдвижения депутатов на первом заседании Совета народных 

депутатов. 

      4. По  всем  кандидатурам  проводится  обсуждение, в  ходе которого 

кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов. Слово 

предоставляется кандидатам на равных условиях в порядке их выдвижения. 

     5. После  начала  обсуждения   выдвижение  новых  кандидатур  не 

допускается. 

   6. Каждому  депутату  гарантируется возможность свободного и 

всестороннего обсуждения деловых и личных качеств кандидатов. 

        7. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования и 

может быть подано до утверждения списка кандидатур на должность главы 

района. 

         8. После окончания обсуждения большинством голосов 

присутствующих на заседании депутатов утверждается список для 

голосования. 

         9. Для   проведения   процедуры   выборов  главы   района   необходимо 

наличие в списке не менее одной кандидатуры. 

      10. В случае, если на должность главы района выдвинуто более двух 

кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания количества 

голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, 

получившим наибольшее количество голосов. 

consultantplus://offline/ref=5985193227A97E87D58D2DBB1C23DAF6E3A9B537FCFFD0184C58AA00B7uEzDL
consultantplus://offline/ref=5985193227A97E87D58D2DBB1C23DAF6E3A9B537FCFFD0184C58AA00B7uEzDL
consultantplus://offline/ref=5985193227A97E87D58D2DBB1C23DAF6E3A9B537FCFFD0184C58AA00B7uEzDL
consultantplus://offline/ref=5985193227A97E87D58D2DBB1C23DAF6E3A9B537FCFFD0184C58AA00B7uEzDL


         11. Депутат  считается избранным  на должность главы района, если за 

него проголосовало 2/3 от установленной численности депутатов районного  

                                                                 5 

Совета народных депутатов.                                                                  

      12. Если глава района не избран, то процедура выборов повторяется, 

начиная с выдвижения кандидатур. 

      13. Избрание главы района оформляется решением Совета народных 

депутатов. 

     14. Полномочия главы района начинаются со дня его вступления в 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 

главы района. 

          15. Глава района подконтролен и подотчетен населению района и 

Совету народных депутатов. 

Глава района представляет районному Совету народных депутатов ежегодные 

отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

района, а также о решении вопросов, поставленных районным Советом 

народных депутатов. 

           16. Глава района: 

        1)   представляет   район   в   отношениях   с   органами   местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности 

действует от имени района; 

      2)  подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, нормативные правовые акты, принятые районным Советом 

народных депутатов; 

            3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

         4) вправе требовать созыва внеочередного заседания районного Совета 

народных депутатов; 

     5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Орловской области.                  

        17. К полномочиям  Главы  района в сфере муниципально-частного 

партнерства относится принятие решения о реализации проекта 

муниципально-частного партнерства, если публичным партнером 

является муниципальный район либо планируется проведение 

совместного конкурса с участием муниципального района (за 

исключением случая, в котором планируется проведение совместного 

конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации), а также осуществление иных полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-

ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», другими федеральными законами и 

нормативными правовыми актами  Российской Федерации, 

нормативными   правовыми   актами    Орловской   области,   настоящим                                                        



Уставом и муниципальными правовыми актами Краснозоренского 

района; 

                                                  6  

18. Глава     района    определяет    орган   местного     

самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих 

полномочий: 

1) обеспечение координации деятельности органов местного 

самоуправления при реализации проекта муниципально-частного 

партнерства; 

2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для 

проведения конкурсов на право заключения соглашения о 

муниципально-частном партнерстве; 

3) осуществление мониторинга реализации соглашения о 

муниципально-частном партнерстве; 

4) содействие в защите прав и законных интересов публичных 

партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о 

муниципально-частном партнерстве; 

5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном 

партнерстве; 

6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении 

о муниципально-частном партнерстве; 

7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга 

реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

8) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми 

актами Орловской области, настоящим Уставом и муниципальными 

правовыми актами Краснозоренского района; 

     19. Глава  района направляет в орган исполнительной власти 

Орловской области, определенный Правительством Орловской области, 

проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки 

эффективности проекта и определения его сравнительного 

преимущества в соответствии с частями 2 - 5 статьи 9 Федерального закона от 

13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации; 
      20. Глава района как глава администрации района: 

       1)  на  принципах  единоначалия   в  пределах  своей  компетенции 

осуществляет руководство деятельностью администрации района; 

      2) разрабатывает и представляет на утверждение районного  Совета                                               

народных депутатов проекты планов и программ социально-экономического 

развития района, районного бюджета, организует их исполнение;                                                                 

consultantplus://offline/ref=2C3CEB334702F42F14457E790765765F1022D9390B502A8BD352D52F7E3B55742B77D748C571743Dw2CBK
consultantplus://offline/ref=2C3CEB334702F42F14457E790765765F1022D9390B502A8BD352D52F7E3B55742B77D748C571743Aw2CCK


   3) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, 

открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, подписывает 

финансовые документы;                                                       

         4) организует и контролирует в пределах своих полномочий  выполнение  

                                                                  7 

федерального законодательства и законодательства Орловской области, 

решений районного  Совета народных депутатов, собственных нормативных 

правовых актов; 

     5) осуществляет приём на муниципальную службу и увольнение с 

муниципальной службы муниципальных служащих администрации района, 

организует работу с кадрами муниципальных служащих, их аттестацию, 

принимает      меры      по      повышению      их    квалификации,  применяет   

к      муниципальным служащим меры поощрения и взыскания; 

     6) вносит в районный  Совет народных депутатов предложения об 

установлении, изменении или отмене местных налогов и сборов; 

      7) принимает решения о создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации муниципальных бюджетных и казенных учреждений; 

      8) заключает договоры и соглашения от имени и в интересах района, 

администрации района; 

    9)  осуществляет руководство  гражданской обороной, организует 

мероприятия по защите населения района от чрезвычайных ситуаций; 

      10) обеспечивает координацию деятельности и взаимодействие органов 

местного самоуправления района и органов местного самоуправления 

городского и сельских поселений района; 

    11)  организует и  ведет приём граждан, рассмотрение заявлений, 

предложений и жалоб граждан, принимает по ним решения; 

        12)  принимает    меры   по    обеспечению  установленного   порядка 

проведения митингов, собраний, уличных шествий и демонстраций, других 

массовых общественных мероприятий; 

   13) наделяет полномочиями должностных лиц органов местного 

самоуправления  района составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных законом Орловской области; 

   14) принимает решения о создании, реорганизации, ликвидации 

муниципальных образовательных организаций в соответствии с действующим 

законодательством, а также принимает нормативный правовой акт о создании 

комиссии для проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации; 

    15)  осуществляет  иные   организационные,  исполнительно - 

распорядительные и контрольные функции, предусмотренные федеральным 

законодательством, законодательством Орловской области и настоящим 

Уставом. 

      18. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными                                                                

законами. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

consultantplus://offline/ref=CE0A5B29ECE64F319430BD054F11A4451F359A2F92A27FEEF36A6DE107nB7EH


установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным   законом 

                                                            8 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами  

       21. Главе района, в соответствии с Законом Орловской области от 04 

июля 2013 года №1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата,                     выборного должностного лица местного 

самоуправления в Орловской области», гарантируется право правотворческой 

инициативы, право на обращение в органы государственной власти, органы 

местного самоуправления и иные организации. 

      22. Главе района гарантируется предоставление служебного помещения в 

здании администрации района, оборудованного мебелью, оргтехникой и 

средствами связи в соответствии с нормативным правовым актом районного 

Совета народных депутатов.   

       23. Главе района гарантируется возмещение связанных с осуществлением 

его полномочий транспортных расходов, расходов на служебные 

командировки и иных расходов, связанных с осуществлением полномочий. 

Порядок возмещения и виды  указанных расходов определяются 

нормативным правовым актом районного Совета народных депутатов. 

   24. Главе  района гарантируется выплата ежемесячного денежного 

содержания, состоящего из должностного оклада и ежемесячных и иных 

дополнительных выплат, предоставление ежегодного основного 

оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней. Размер 

денежного содержания и порядок его выплаты, продолжительность и 

основания предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска устанавливаются нормативными правовыми актами районного 

Совета народных депутатов в соответствии с действующим 

законодательством. 

      25. Главе района предоставляется пенсионное обеспечение, обязательное 

медицинское страхование, обязательное государственное социальное 

страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

    26. Главе  района гарантируется компенсация расходов, связанных с 

санаторно-курортным обеспечением, единовременная денежная выплата в 

случаях и порядке, установленных нормативным правовым актом районного 

Совета народных депутатов, единовременная денежная выплата по окончании 

срока полномочий в размере и порядке, установленных нормативным 

правовым актом районного Совета народных депутатов.                                                                         

      27. Главе  района  гарантируется  право  правотворческой  инициативы, 

право на обращения в органы государственной власти, органы местного                                                              

самоуправления и организации. 

consultantplus://offline/ref=CE0A5B29ECE64F319430BD054F11A4451F359A2F92A27FEEF36A6DE107nB7EH
consultantplus://offline/ref=CE0A5B29ECE64F319430BD054F11A4451F359A2F92A27FEEF36A6DE107nB7EH
consultantplus://offline/ref=CE0A5B29ECE64F319430BD054F11A4451F359A2F92A27FEEF36A6DE107nB7EH


         28. Финансирование  расходов,  связанных  с  предоставлением  

гарантий 

главе    района    и    установленных   уставом   муниципального   образования,                                                     

осуществляется за счет средств районного бюджета.                                                                

       29. В  период  отсутствия главы района (отпуск, болезнь, командировка и 

т.д.) его полномочия исполняет заместитель главы администрации по  

                                                                 9 

координации производственно-коммерческой деятельности или в 

соответствии с распределением обязанностей другой заместитель. 

    30. В случае досрочного прекращения полномочий главы района до 

вступления в должность нового главы района полномочия главы района 

исполняет по согласованию с районным Советом народных депутатов 

заместитель    главы    администрации     по     координации    

производственно-коммерческой деятельности или в соответствии с 

распределением обязанностей другой заместитель». 

       31. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением 

полномочий  (в том числе досрочно) Главы района, предусматривающие 

расходование средств местного бюджета, устанавливаются только в 

отношении Главы района, осуществлявшего свои полномочия на постоянной 

основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего 

трудоспособность, и не применяются при прекращении им полномочий в 

случаях, закрепленных в части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

          8. В  статье 31. Администрация района: 

         1) Часть  3. изложить в следующей редакции: 

  «3.Администрацией района руководит Глава района на принципах 

единоначалия»; 

         2) Часть 9. изложить в следующей редакции:  

    «9. Структура администрации района утверждается районным Советом 

народных депутатов по представлению главы района. 

Решение о создании отраслевых органов администрации района в качестве 

юридических лиц и утверждение Положений о них принимается районным 

Советом народных депутатов. Положение о структурном подразделении 

администрации района, не наделенного  собственной компетенцией в решении 

вопросов местного  значения, утверждается главой района»;   

        9. Дополнить частью 12 следующего содержания:  

      «12.  Администрация  района  выступает от имени Краснозоренского  

района в случаях, когда Краснозоренский  район является публичным 

партнером в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-

частном партнерстве и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 
           Статью 34 Устава исключить. 

          10. В статье 35. Заместители главы администрации района: 

           ч.1. изложить в следующей редакции  

    «1.Глава района назначает на должность и освобождает от должности 

заместителей главы администрации, распределяет обязанности между ними»;                                                               



         11. В Статье 42. Система муниципальных правовых актов:  

          1) ч.1 Устава изложить в следующей редакции:                                                                         

  «1. По вопросам местного значения населением района непосредственно и 

(или) органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления района могут приниматься следующие муниципальные 

правовые акты:                                                                   

                                                           10 

         1) Устав района, решения, принятые на местном референдуме; 

         2) решения районного Совета народных депутатов; 

     3) постановления  и  распоряжения  председателя  районного  Совета 

народных депутатов; 

         4) постановления и распоряжения администрации района; 

         5) распоряжения председателя Контрольно-счетной комиссии района». 

         12. Статью 44. Устава изложить в следующей редакции: 

        «Статья 44. Решения  районного Совета народных депутатов» 

      1. Районный Совет народных депутатов по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Орловской области, 

настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории района, решение об удалении 

главы муниципального образования в отставку, а также решения, 

регулирующие вопросы порядка организации и деятельности районного 

Совета народных депутатов. 

Решение районного Совета народных депутатов, устанавливающее правила, 

обязательные для исполнения на территории района, считается принятым, 

если за него проголосовало более половины от установленного числа 

депутатов районного Совета народных депутатов.  

Решение      ненормативного      (индивидуального)     характера      

принимается  большинством голосов присутствующих на заседании 

депутатов, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

федеральным и областным законодательством, Уставом района,  регламентом 

районного Совета народных депутатов. 

  2. Проекты решений районного Совета народных депутатов, 

предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств районного бюджета, могут быть 

внесены на рассмотрение районного Совета народных депутатов только по 

инициативе главы района, либо при наличии его заключения. 

      3. Нормативный правовой акт, принятый районным Советом народных 

депутатов, направляется главе района для подписания и обнародования. Глава 

района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый 

районным Советом народных депутатов. В этом случае указанный 

нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в районный Совет 

народных депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава 

района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается 

районным Советом народных депутатов. Если при повторном рассмотрении 

указанный   нормативный   правовой   акт   будет  одобрен  в  ранее  принятой                                                          

редакции большинством не менее 2/3 от установленной численности 



депутатов районного Совета народных депутатов, он подлежит подписанию                                                             

Главой района в течение 10 дней и опубликованию (обнародованию) в 

районной газете «Красная Заря», а также размещению на официальном  

Интернет сайте Краснозоренского района  http://www/krzarya.ru.                                                                             

          4. Решения районного Совета народных депутатов, принятые в пределах 

его полномочий, обязательны для исполнения всеми расположенными на  

                                                              11 

территории района предприятиями, учреждениями и организациями 

независимо от организационно-правовых форм, а также органами местного 

самоуправления и гражданами.» 

          13. Дополнить Устав ст. 44.1 следующего содержания: 

«Статья 44.1. Постановления и распоряжения председателя районного Совета 

народных депутатов» 

Председатель районного совета народных депутатов издает постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности районного Совета 

народных депутатов.». 

         14. В  статье  46.   Постановления  и   распоряжения  администрации 

района: 

           1) ч.1. дополнить предложением следующего содержания: 

       «1.  Глава  района  издает  постановления  и  распоряжения  по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии 

с федеральными законами». 

          15. В статье 54 Районный бюджет 

   В части 7 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами 

«расходов на оплату их труда».                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/krzarya.ru


 

 

 

 

 

 

                                               Приложение 

2 

к решению Краснозоренского районного 

                    Совета  народных  депутатов  

            от « 22 »  марта  2016 г.  №   275  

 

 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту муниципального правового акта «О внесении 

изменений и дополнений в Устав  Краснозоренского района Орловской  

области» и участие граждан в их обсуждении 

 

 

     В соответствии с ч.4 ст. 44 Федерального Закона от 06.10. 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», настоящий Порядок разработан в целях учёта предложений 

граждан, проживающих на территории Краснозоренского  района Орловской 

области  «О внесении изменений в устав Краснозоренского района Орловской 

области». 

     Граждане могут вносить предложения в течение 21 дня со дня 

официального опубликования проекта правового акта. 

    Предложения могут направляться посредством почтовой связи, факса, 

электронной почты, а также предоставляться лично по адресу: п. Красная Заря, 

улица Ленина, дом 1,   телефон 2-14-91 и регистрируются в Краснозоренском 

районном Совете народных депутатов. 

      Предложения принимаются до  « 28 »   апреля  2016  года  включительно. 

      Предложения граждан  по проекту правового акта носят рекомендательный 

характер. 


